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RESOLUCIÓN NÚMERO  

 

 

(                                      )  

 

 

“Por la cual se asignan ochenta y siete (87) Subsidios Familiares de Vivienda Rural en 

la modalidad de vivienda nueva en el marco del esquema asociativo del programa de 

vivienda rural en los municipios de Arauquita y Arauca en el departamento de Arauca” 

 

 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA 

 

 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las conferidas en 

el numeral 3 del artículo 8° del Decreto Ley 555 de 2003 y de conformidad con lo 

establecido en el artículo 2.1.10.1.1.2.1. del Decreto 1077 del 26 de mayo de 2015, y 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que de conformidad con el numeral 3 del artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003, es 

función del Director Ejecutivo del Fondo Nacional de Vivienda – FONVIVIENDA “3. Dictar 

los actos administrativos necesarios para el cumplimiento de sus funciones.”. 

 

Que, de conformidad con el numeral 9 del artículo 3° del Decreto Ley 555 de 2003, es  

función del Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda “(…) 9. Asignar subsidios de  

vivienda de interés social bajo las diferentes modalidades de acuerdo con la normatividad  

vigente sobre la materia y con el reglamento y condiciones definidas por el Gobierno  

Nacional. (…)” 

 

Que el artículo 255 de la Ley 1955 de 2019 dispuso que, a partir del año 2020, la 

formulación y ejecución de la política de vivienda rural se encuentra a cargo del 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio.  

 

Que, en consonancia con lo anterior, el parágrafo del artículo 255 de la Ley 1955 de 

2019 estableció que a partir del año 2020 FONVIVIENDA administrará y ejecutará los 

recursos asignados en el Presupuesto General de la Nación en inversión para vivienda 

de interés social urbana y rural en los términos del artículo 6 de la Ley 1537 de 2012. 

 

Que en el artículo 2.1.10.1.1.2.1. del Decreto 1077 de 2015 se establece que 

FONVIVIENDA es la entidad encargada del otorgamiento del Subsidio Familiar de 

Vivienda Rural. 

 

Que de conformidad con lo establecido en el Decreto 3571 de 2011, modificado por el 

Decreto 1604 de 2020, el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio es la entidad 

encargada de formular, dirigir y coordinar las políticas, planes, programas y regulaciones 

en materia de vivienda, financiación de vivienda, desarrollo urbano, ordenamiento 

territorial y uso del suelo, en el marco de sus competencias, agua potable y saneamiento 

básico, así como de los instrumentos normativos para su implementación, y, programas 

en materia de vivienda urbana y rural que son ejecutados por el Fondo Nacional de 

Vivienda - FONVIVIENDA. 

 

Que de acuerdo con lo propuesto en la Ley 2294 del 19 de mayo de 2023 por la cual se 

expide el Plan Nacional de Desarrollo 2022-2026 "Colombia, potencia mundial de la vida" 

se plantea como uno de los catalizadores "3. Territorios más Humanos: Hábitat Integral", 

la implementación por parte del Gobierno Nacional de "programas orientados al 
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mejoramiento de vivienda, la construcción en sitio propio y el acceso a crédito 

hipotecario, para remontar la desigualdad y la exclusión de la población". 

 

Que el Fondo Nacional de Vivienda y la Fundación Alcaraván suscribieron el convenio de 

asociación No. 022 de 2023, cuyo objeto se circunscribe a: “Aunar esfuerzos 

administrativos, técnicos y financieros entre FONVIVIENDA y LA FUNDACIÓN para llevar 

a cabo la postulación, operación y ejecución del subsidio familiar de vivienda en la 

modalidad de vivienda nueva en especie con el Subsidio Familiar de Vivienda Rural 

(SFVR), en los municipios de Arauca y Arauquita, departamento de Arauca.”   

 

Que en dicho se planteó la necesidad de aunar esfuerzos para llevar a cabo la 

postulación, operación y ejecución de los subsidios familiares de vivienda en la 

modalidad de vivienda nueva en especie en los municipios de Arauca y Arauquita del 

Departamento de Arauca.  

 

Que en atención a lo dispuesto por el artículo 2.1.10.1.1.3.1 del Decreto 1077 de 2015, 

FONVIVIENDA celebró con la Sociedad Fiduciaria de Desarrollo Agropecuario S.A. – 

FIDUAGRARIA S.A. el contrato de fiducia mercantil Nro. 027 de 2020, con el objeto de 

constituir un patrimonio autónomo denominado Fideicomiso – Programa de Promoción 

de Vivienda Rural, por medio del cual se realizará la administración de los recursos que 

transfiera el fideicomitente o que, en general, se transfieran al fideicomiso constituido, 

para la ejecución de las actividades en materia de vivienda rural, destinada a la atención 

de hogares a los que se refiere el Programa de Promoción de Vivienda Rural, de 

conformidad con las normas que le sean aplicables y de acuerdo con las instrucciones 

impartidas por el Fideicomitente, y/o los órganos contractuales del Patrimonio 

Autónomo. 

 

Que los artículos 2.1.10.1.1.4.3 y 2.1.10.1.1.4.4. del Decreto 1077 de 2015, establecen 

las condiciones para el otorgamiento del Subsidio Familiar de Vivienda Rural y las 

restricciones para la postulación y posterior asignación de este.  

 

Que el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio expidió la Resolución No. 0536 del 19 

de octubre de 2020, por la cual se reglamentan los artículos 2.1.10.1.1.1.1; 

2.1.10.1.1.4.3; 2.1.10.1.1.4.6 y 2.1.10.1.1.5.1 del Título 10 de la Parte 1 del Libro 2 del 

Decreto Único Reglamentario del Sector Vivienda, Ciudad y Territorio, Decreto 1077 del 

26 de mayo de 2015, acto administrativo que fue modificado por la Resolución No. 725 

de 23 agosto de 2023. 

 

Que de acuerdo con el artículo 30 de la Resolución No. 0536 de 2020 FONVIVIENDA a 

través de la Subdirección de Subsidios y Ejecución de Vivienda Rural verificó la 

información del cumplimiento de requisitos de los hogares postulantes.  

 

Que la Subdirección de Subsidio y Ejecución de Vivienda Rural del Ministerio de Vivienda, 

Ciudad y Territorio encargada de ejecutar los procesos de validaciones y cruces en forma 

sistematizada, informó a través de sus contratistas y funcionarios el resultado de la 

verificación de los hogares que cumplen y no cumplen requisitos, con el respectivo 

control de calidad mediante correo electrónicos del 08, 15, 22 de marzo de 2024; 5, 23, 

29 de abril de 2024; 10, 22 de mayo de 2024; 07 de junio de 2024; 15 y 23 de julio de 

2024; 26 de agosto de 2024; 03, 23 de septiembre de 2024, 02  y 11 de octubre de 

2024; 11 de octubre de 2024 y 29 de diciembre de 2024. 
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Que mediante acta de inicio suscrita entre el Fondo Nacional de Vivienda y la Fundación 

Alcaraván de fecha 11 de enero de 2024 se dio inicio a la ejecución del convenio antes 

anotado.  

 

Que en consideración al artículo 33 de la Resolución No. 0536 de 2020, se desarrolló la 

etapa de preconstrucción de los hogares habilitados y previo al proceso de asignación 

del Subsidio Familiar de Vivienda Rural bajo la modalidad de vivienda nueva en especie 

por parte de FONVIVIENDA, el ejecutor verificó el informe técnico que contiene: i) 

Verificación y diagnóstico en sitio de las condiciones del predio presentado por el hogar 

habilitado para la construcción. ii) Estudios, diseños y presupuesto de la solución de 

vivienda planteada.  

 

Que el artículo 18 de la Resolución No. 0536 de 2020 establece las etapas del programa 

de Subsidio Familiar de Vivienda Rural para la asignación del subsidio, entre las cuales 

se encuentra la relativa a los hogares habilitados con diagnóstico efectivo, resultado de 

la verificación de cumplimiento de requisitos. 

 

Que las actividades de preconstrucción se ejecutaron mediante los mecanismos 

establecidos en el artículo 2.1.10.1.1.3.1 del Decreto 1077 de 2015, adicionado por el 

artículo 1 del Decreto 1341 de 2020, en tal sentido, el supervisor mediante correo 

electrónicos de fecha 18 de febrero de 2025, informó el resultado de las actividades 

desarrolladas, detallando el valor del diagnóstico objeto de la asignación.  

 

No.  CONSECUTIVO 
DOCUMENTO 

DE 
IDENTIDAD 

NOMBRES APELLIDOS DEPARTAMENTO MUNICIPIO TOTAL ($) 

1 216394 17584991 GUSTAVO DURAN SUAREZ ARAUCA ARAUQUITA $ 65.214.961,00 

2 216396 17588420 LUIS ALFREDO  LOPEZ YUSTRE ARAUCA ARAUQUITA $ 65.886.961,00 

3 216398 68250522 MARIA EDUVIGES  MEZA MEZA ARAUCA ARAUQUITA $ 67.051.761,00 

4 216402 68286880 AURA CECILIA YUSTRE ARAUCA ARAUQUITA $ 65.282.161,00 

5 216409 17583057 LUIS EDUARDO MORA ARAUCA ARAUQUITA $ 66.850.161,00 

6 216403 17590221 JOSE ELIBERTO SANTOS MORA ARAUCA ARAUQUITA $ 68.418.161,00 

7 216404 1116778813 SIXTO  MORA CANO ARAUCA ARAUQUITA $ 67.096.561,00 

8 233784 96015038 PEDRO ELIAS MEZA MEZA ARAUCA ARAUQUITA $ 65.573.361,00 

9 216406 68252182 CLARIBEL  MEZA MEZA ARAUCA ARAUQUITA $ 65.909.361,00 

10 216408 96166274 FLORO ERNESTO MEZA MEZA  ARAUCA ARAUQUITA $ 66.469.361,00 

11 216293 12502191 JUAN ALBERTO VEGA GARCIA  ARAUCA ARAUCA $ 59.168.116,00 

12 216295 1065574958 NIXON GOMEZ MARTINEZ  ARAUCA ARAUCA $ 59.168.116,00 

13 272469 17589427 TIRSO JOSE    LOPEZ DAVILA ARAUCA ARAUCA $ 59.168.116,00 

14 274754 68296901 MARIA  DEL CARMEN  CARDENAS MACIAS ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

15 274756 7912081 ANDRES ABELINO  OROZCO SARA ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

16 274759 1006454814 ANA MARIA   PICO LEMUS ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

17 274760 1116776103 JUAN DE JESUS  CARDENAS MACIAS  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

18 216252 13700853 JOSE VICENTE   LEON FLOREZ ARAUCA ARAUQUITA $ 60.669.616,00 

19 216258 1116497993 NESTOR MANUEL  ARRIOLA RIOS ARAUCA ARAUQUITA $ 62.836.466,00 

20 216259 1007390813 EDWIN  PINZON ALBARRAN ARAUCA ARAUQUITA $ 59.568.516,00 

21 216260 9273409 MIGUEL ALFONSO  CORRALES DOMINGUEZ ARAUCA ARAUQUITA $ 63.112.966,00 

22 216261 1006408195 YEFFERSON ENRIQUE  SOLANO NAVARRO ARAUCA ARAUQUITA $ 60.719.666,00 

23 274763 1006440036 DUVAN CALIXTO  ARRIOLA RODRIGUEZ ARAUCA ARAUQUITA $ 63.365.666,00 

24 269541 68252388 LILIANA BEATRIZ   HERRERA PEREZ ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 
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No.  CONSECUTIVO 
DOCUMENTO 

DE 
IDENTIDAD 

NOMBRES APELLIDOS DEPARTAMENTO MUNICIPIO TOTAL ($) 

25 216969 22819813 NEIDA FRANCISCA  LOPEZ ARAUCA ARAUQUITA $ 64.899.366,00 

26 216270 1046430156 LEUDIS  SOLIPA LOPEZ ARAUCA ARAUQUITA $ 65.011.366,00 

27 269544 1006440907 JHONNY FABIAN   OROZCO GAITAN ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

28 216275 47442249 ROBERCY  CABRERA ESTREMOR ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

29 216277 1116800828 JUAN EDILIO  BALLESTEROS AREVALO ARAUCA ARAUQUITA $ 64.451.366,00 

30 216441 1007339263 JAIR   YEPES SIERRA ARAUCA ARAUQUITA $ 61.110.266,00 

31 216449 96168619 OCTAVIO DE JESUS  VAHOS GOMEZ ARAUCA ARAUQUITA $ 67.011.616,00 

32 253494 1116501938 NIXON VLADIMIR  BELEÑO PORTELA  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

33 216511 1116799055 LOICY JOHANA   ROBLES RODRIGUEZ  ARAUCA ARAUQUITA $ 70.614.166,00 

34 216512 1116813678 IMER GABRIEL  RODRIGUEZ ZABALETA  ARAUCA ARAUQUITA $ 68.374.166,00 

35 253495 1106785498 MONICA ANDREA  QUESADA LOPEZ ARAUCA ARAUQUITA $ 69.180.566,00 

36 216280 1116774247 ALDEMAR CAMACHO BORJA ARAUCA ARAUCA $ 59.168.116,00 

37 216281 17589431 BLAS EDUARDO  NORIEGA PADILLA  ARAUCA ARAUCA $ 59.168.116,00 

38 274758 68295060 CARMEN  SERRANO MARTINEZ ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

39 216283 17596113 EDULFO ELIAS  DURAN ARRIETA ARAUCA ARAUCA $ 59.168.116,00 

40 216285 6795583 GUSTAVO  MORENO GOMEZ ARAUCA ARAUCA $ 59.168.116,00 

41 269551 68251878 EVA LUZ RINCON PICO ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

42 235511 37224292 ALIX MARIA  SANCHEZ ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

43 265681 27681317 ANA PASTORA  BURGOS DUEÑEZ ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

44 216355 37292615 ELEIVIDENA MARIN BURGOS  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

45 271720 21247865 GILMA  NIETO  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.716.216,00 

46 216353 1116861678 ROBERT  CAMACHO NIETO ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

47 216352 29770662 ROSA ELENA  CHAMORRO ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

48 279259 18910908 GONZALO DE JESUS  VALENCIA CIFUENTES ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

49 216554 1116502216 WILLIAM OSNEIDER  PERDOMO ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

50 216555 1006440669 ANGELICA SILENA  CARRILLO ALVAREZ ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

51 216556 1116808281 JEAN MAIKELL  QUIROGA MALDONADO ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

52 216558 1007325527 FRANDEY  JIMENEZ DIAZ ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

53 279261 52458454 YASMID  MALDONADO BENITEZ ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

54 216696 13929023 EDWIN  SUAREZ CERINZA ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

55 216701 1096957706 FRANKLIN JAIR  MENDEZ GARCIA ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

56 216702 1007339233 YENNI  ARCINIEGAS ARCINIEGAS ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

57 216705 1099894749 DORA MARIA  MERCHAN ARCINIEGAS ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

58 216707 63397267 DORA INES  ARCINIEGAS ARCINIEGAS ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

59 219283 1116494492 FAYBER ANTONIO  SIERRA FUENTES ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

60 216727 1005336806 SOLANGE  PABON DURAN ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

61 279285 1116493561 CLAUDIA  PABON DURAN ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

62 216729 63371254 MARIA AYDE  QUIROGA MATEUS ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

63 216730 1116781669 ARLEY  LOPEZ ROPERO ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

64 279286 1099894639 LEIDY  MERCHAN ARCINIEGAS ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

65 216731 1005150025 DUVER ALBEIRO  PEREZ PABON ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 
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No.  CONSECUTIVO 
DOCUMENTO 

DE 
IDENTIDAD 

NOMBRES APELLIDOS DEPARTAMENTO MUNICIPIO TOTAL ($) 

66 216732 13905991 GONZALO  BORRERO CALDERON ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

67 216733 96167071 GERSON JAIR  PEREZ RODRIGUEZ  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

68 216734 1006429896 LUZ STELLA  MOYANO SANABRIA ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

69 279287 1094270552 BRENDA PAOLA   CORRALES BELTRAN ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

70 216736 1006408711 FREINER YECID  LOPEZ BERNAL ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

71 279288 17527981 RAUL  CASTELLANOS ARCINIEGAS ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

72 276050 1095802199 OLEYMAR  CAMARON PARADA ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

73 279291 1116780536 JHON FREDY  MOYANO SANABRIA  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

74 269536 1116501602 YEISON EDUARDO  VILLAMIZAR DELGADO ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

75 300592 1116494421 LILIANA  CARRERO RINCON  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

76 277792 96165615 CIPRIANO  PEREZ BALAGUER ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

77 269557 24246354 NUBIA  PAEZ CONTRERAS ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

78 276030 24246871 CLAUDINA  FONTECHA  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

79 216606 5440901 LUIS MIGUEL  BUITRAGO MORENO ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

80 216597 68294834 OLGA LIBIA  RODRIGUEZ ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

81 216598 1116798596 PAOLA ANDREA  MACIAS CARRERO ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

82 216599 13925372 EVANGELISTA  GUTIERREZ RIOS ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

83 216600 96167076 MARIO  REYES ROBLES ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

84 216601 1097665229 JHON FREDY  BERNAL PEÑA ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

85 233232 1116791340 CRISTOBAL  PEREZ BETANCOURT ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

86 265290 17525973 JUAN RAMON  AFANADOR PEREZ ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

87 216604 96186967 EUCLIDES  CALDERON VALENCIA ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

 

Que el valor total de los recursos asignados como Subsidio Familiar de Vivienda Rural, 

destinados a la solución de vivienda de cada hogar que cumplió los requisitos 

establecidos en el artículo 65 de la Resolución No. 0536 de 2020 asciende a la suma de 

CINCUENTA Y NUEVE MILLONES CIENTO SESENTA Y OCHO MIL CIENTO DIECISÉIS 

PESOS MCTE ($ 59.168.116,00). 

 

Que los Subsidios Familiares de Vivienda Rural asignados a los hogares relacionados en 

el artículo 1° de la presente resolución se entenderán legalizados para FONVIVIENDA 

según lo establecido en el artículo 2.1.10.1.1.5.1. del Decreto 1077 de 2015 y el artículo 

76 de la Resolución No. 0536 de 2021 con el documento que acredita la asignación dicho 

subsidio y el certificado de existencia de la obra, suscrito por el supervisor y el ejecutor. 

 

Que FONVIVIENDA podrá hacer uso de la facultad contenida en el artículo 2.1.10.1.1.5.3 

“perdida y restitución del subsidio familiar de vivienda” del Decreto 1077 de 2015, ante 

las causales de pérdida y restitución del subsidio, por lo que para ello podrá revisar en 

cualquier momento la consistencia y veracidad de la información suministrada por los 

hogares beneficiarios. 
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Que teniendo en cuenta que los hogares relacionados en la presente resolución 

cumplieron con los requisitos establecidos en las normas antes mencionadas, se hace 

necesario expedir el acto administrativo de asignación del Subsidio Familiar de Vivienda.  

 

Que en mérito de lo expuesto,  

 

 

RESUELVE: 

 

Artículo 1.  Asignar ochenta y siete (87) Subsidios Familiares de Vivienda Rural en los 

municipios de Arauca y Arauquita en el departamento de Arauca en la modalidad de 

vivienda nueva rural, por valor de CINCUENTA Y NUEVE MILLONES CIENTO SESENTA Y 

OCHO MIL CIENTO DIECISÉIS PESOS MCTE ($ 59.168.116,00) por unidad habitacional, 

para un total de CINCO MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y DOS MILLONES OCHOCIENTOS 

DIECISIETE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS MCTE    $ 5.292.817.992, valor 

que no excede de los Setenta (70) SMLMV por unidad habitacional, para los hogares que 

supere dicho valor, este se circunscribe a actividades de Delta de Transporte respecto 

de los hogares que se relacionan a continuación: 

 

En el presente acto administrativo se relacionan únicamente los jefes de hogar de cada 

núcleo familiar, no obstante, lo anterior, el Subsidio Familiar de Vivienda Rural se asigna 

a la totalidad del hogar en los términos y condiciones del Decreto 1077 de 2015, a saber: 

 

No.  CONSECUTIVO 
DOCUMENTO DE 

IDENTIDAD 
NOMBRES APELLIDOS DEPARTAMENTO MUNICIPIO 

APORTE 
FONVIVIENDA  

APORTE 
ASOCIATIVO 

VALOR  
SFVR  

1 216394 17584991 GUSTAVO DURAN SUAREZ ARAUCA ARAUQUITA $ 65.214.961,00 $ 0,00 $ 65.214.961,00 

2 216396 17588420 
LUIS 

ALFREDO  
LOPEZ YUSTRE ARAUCA ARAUQUITA $ 65.886.961,00 $ 0,00 $ 65.886.961,00 

3 216398 68250522 
MARIA 

EDUVIGES  
MEZA MEZA ARAUCA ARAUQUITA $ 67.051.761,00 $ 0,00 $ 67.051.761,00 

4 216402 68286880 
AURA 

CECILIA 
YUSTRE ARAUCA ARAUQUITA $ 65.282.161,00 $ 0,00 $ 65.282.161,00 

5 216409 17583057 
LUIS 

EDUARDO 
MORA ARAUCA ARAUQUITA $ 66.850.161,00 $ 0,00 $ 66.850.161,00 

6 216403 17590221 
JOSE 

ELIBERTO 
SANTOS MORA ARAUCA ARAUQUITA $ 68.418.161,00 $ 0,00 $ 68.418.161,00 

7 216404 1116778813 SIXTO  MORA CANO ARAUCA ARAUQUITA $ 67.096.561,00 $ 0,00 $ 67.096.561,00 

8 233784 96015038 PEDRO ELIAS MEZA MEZA ARAUCA ARAUQUITA $ 65.573.361,00 $ 0,00 $ 65.573.361,00 

9 216406 68252182 CLARIBEL  MEZA MEZA ARAUCA ARAUQUITA $ 65.909.361,00 $ 0,00 $ 65.909.361,00 

10 216408 96166274 
FLORO 

ERNESTO 
MEZA MEZA  ARAUCA ARAUQUITA $ 66.469.361,00 $ 0,00 $ 66.469.361,00 

11 216293 12502191 
JUAN 

ALBERTO 
VEGA GARCIA  ARAUCA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

12 216295 1065574958 NIXON GOMEZ MARTINEZ  ARAUCA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

13 272469 17589427 TIRSO JOSE    LOPEZ DAVILA ARAUCA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

14 274754 68296901 
MARIA  DEL 

CARMEN  
CARDENAS MACIAS ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

15 274756 7912081 
ANDRES 
ABELINO  

OROZCO SARA ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

16 274759 1006454814 ANA MARIA   PICO LEMUS ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

17 274760 1116776103 
JUAN DE 
JESUS  

CARDENAS MACIAS  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

18 216252 13700853 
JOSE 

VICENTE  
 LEON FLOREZ ARAUCA ARAUQUITA $ 60.669.616,00 $ 0,00 $ 60.669.616,00 

19 216258 1116497993 
NESTOR 
MANUEL  

ARRIOLA RIOS ARAUCA ARAUQUITA $ 62.836.466,00 $ 0,00 $ 62.836.466,00 

20 216259 1007390813 EDWIN  PINZON ALBARRAN ARAUCA ARAUQUITA $ 59.568.516,00 $ 0,00 $ 59.568.516,00 

21 216260 9273409 
MIGUEL 

ALFONSO  
CORRALES DOMINGUEZ ARAUCA ARAUQUITA $ 63.112.966,00 $ 0,00 $ 63.112.966,00 

22 216261 1006408195 
YEFFERSON 

ENRIQUE  
SOLANO NAVARRO ARAUCA ARAUQUITA $ 60.719.666,00 $ 0,00 $ 60.719.666,00 

23 274763 1006440036 
DUVAN 

CALIXTO  
ARRIOLA RODRIGUEZ ARAUCA ARAUQUITA $ 63.365.666,00 $ 0,00 $ 63.365.666,00 

24 269541 68252388 
LILIANA 
BEATRIZ  

 HERRERA PEREZ ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

25 216969 22819813 
NEIDA 

FRANCISCA  
LOPEZ ARAUCA ARAUQUITA $ 64.899.366,00 $ 0,00 $ 64.899.366,00 

26 216270 1046430156 LEUDIS  SOLIPA LOPEZ ARAUCA ARAUQUITA $ 65.011.366,00 $ 0,00 $ 65.011.366,00 

27 269544 1006440907 
JHONNY 
FABIAN  

 OROZCO GAITAN ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 
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No.  CONSECUTIVO 
DOCUMENTO DE 

IDENTIDAD 
NOMBRES APELLIDOS DEPARTAMENTO MUNICIPIO 

APORTE 
FONVIVIENDA  

APORTE 
ASOCIATIVO 

VALOR  
SFVR  

28 216275 47442249 ROBERCY  CABRERA ESTREMOR ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

29 216277 1116800828 JUAN EDILIO  BALLESTEROS AREVALO ARAUCA ARAUQUITA $ 64.451.366,00 $ 0,00 $ 64.451.366,00 

30 216441 1007339263 JAIR   YEPES SIERRA ARAUCA ARAUQUITA $ 61.110.266,00 $ 0,00 $ 61.110.266,00 

31 216449 96168619 
OCTAVIO DE 

JESUS 
 VAHOS GOMEZ ARAUCA ARAUQUITA $ 67.011.616,00 $ 0,00 $ 67.011.616,00 

32 253494 1116501938 
NIXON 

VLADIMIR  
BELEÑO PORTELA  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

33 216511 1116799055 
LOICY 

JOHANA  
 ROBLES RODRIGUEZ  ARAUCA ARAUQUITA $ 70.614.166,00 $ 0,00 $ 70.614.166,00 

34 216512 1116813678 
IMER 

GABRIEL  
RODRIGUEZ ZABALETA  ARAUCA ARAUQUITA $ 68.374.166,00 $ 0,00 $ 68.374.166,00 

35 253495 1106785498 
MONICA 
ANDREA  

QUESADA LOPEZ ARAUCA ARAUQUITA $ 69.180.566,00 $ 0,00 $ 69.180.566,00 

36 216280 1116774247 ALDEMAR CAMACHO BORJA ARAUCA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

37 216281 17589431 
BLAS 

EDUARDO  
NORIEGA PADILLA  ARAUCA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

38 274758 68295060 CARMEN  SERRANO MARTINEZ ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

39 216283 17596113 
EDULFO 

ELIAS  
DURAN ARRIETA ARAUCA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

40 216285 6795583 GUSTAVO  MORENO GOMEZ ARAUCA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

41 269551 68251878 EVA LUZ RINCON PICO ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

42 235511 37224292 ALIX MARIA  SANCHEZ ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

43 265681 27681317 
ANA 

PASTORA  
BURGOS DUEÑEZ ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

44 216355 37292615 ELEIVIDENA MARIN BURGOS  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

45 271720 21247865 GILMA  NIETO  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.716.216,00 $ 0,00 $ 59.716.216,00 

46 216353 1116861678 ROBERT  CAMACHO NIETO ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

47 216352 29770662 ROSA ELENA  CHAMORRO ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

48 279259 18910908 
GONZALO DE 

JESUS  
VALENCIA CIFUENTES ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

49 216554 1116502216 
WILLIAM 

OSNEIDER  
PERDOMO ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

50 216555 1006440669 
ANGELICA 

SILENA  
CARRILLO ALVAREZ ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

51 216556 1116808281 
JEAN 

MAIKELL  
QUIROGA MALDONADO ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

52 216558 1007325527 FRANDEY  JIMENEZ DIAZ ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

53 279261 52458454 YASMID  MALDONADO BENITEZ ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

54 216696 13929023 EDWIN  SUAREZ CERINZA ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

55 216701 1096957706 
FRANKLIN 

JAIR  
MENDEZ GARCIA ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

56 216702 1007339233 YENNI  ARCINIEGAS ARCINIEGAS ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

57 216705 1099894749 DORA MARIA  MERCHAN ARCINIEGAS ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

58 216707 63397267 DORA INES  ARCINIEGAS ARCINIEGAS ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

59 219283 1116494492 
FAYBER 
ANTONIO 

 SIERRA FUENTES ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

60 216727 1005336806 SOLANGE  PABON DURAN ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

61 279285 1116493561 CLAUDIA  PABON DURAN ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

62 216729 63371254 MARIA AYDE  QUIROGA MATEUS ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

63 216730 1116781669 ARLEY  LOPEZ ROPERO ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

64 279286 1099894639 LEIDY  MERCHAN ARCINIEGAS ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

65 216731 1005150025 
DUVER 

ALBEIRO  
PEREZ PABON ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

66 216732 13905991 GONZALO  BORRERO CALDERON ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

67 216733 96167071 
GERSON 

JAIR  
PEREZ RODRIGUEZ  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

68 216734 1006429896 LUZ STELLA  MOYANO SANABRIA ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

69 279287 1094270552 
BRENDA 
PAOLA   

CORRALES BELTRAN ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

70 216736 1006408711 
FREINER 

YECID  
LOPEZ BERNAL ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 
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No.  CONSECUTIVO 
DOCUMENTO DE 

IDENTIDAD 
NOMBRES APELLIDOS DEPARTAMENTO MUNICIPIO 

APORTE 
FONVIVIENDA  

APORTE 
ASOCIATIVO 

VALOR  
SFVR  

71 279288 17527981 RAUL  CASTELLANOS ARCINIEGAS ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

72 276050 1095802199 OLEYMAR  CAMARON PARADA ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

73 279291 1116780536 JHON FREDY  MOYANO SANABRIA  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

74 269536 1116501602 
YEISON 

EDUARDO 
 VILLAMIZAR DELGADO ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

75 300592 1116494421 LILIANA  CARRERO RINCON  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

76 277792 96165615 CIPRIANO  PEREZ BALAGUER ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

77 269557 24246354 NUBIA  PAEZ CONTRERAS ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

78 276030 24246871 CLAUDINA  FONTECHA  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

79 216606 5440901 LUIS MIGUEL  BUITRAGO MORENO ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

80 216597 68294834 OLGA LIBIA  RODRIGUEZ ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

81 216598 1116798596 
PAOLA 

ANDREA  
MACIAS CARRERO ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

82 216599 13925372 
EVANGELIST

A  
GUTIERREZ RIOS ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

83 216600 96167076 MARIO  REYES ROBLES ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

84 216601 1097665229 JHON FREDY  BERNAL PEÑA ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

85 233232 1116791340 CRISTOBAL  PEREZ BETANCOURT ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

86 265290 17525973 JUAN RAMON  AFANADOR PEREZ ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

87 216604 96186967 EUCLIDES  CALDERON VALENCIA ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

Total  $ 5.292.817.992,00 $ 0,00 $ 5.292.817.992,00 

 
 

Artículo 2. La vigencia de los Subsidios Familiares de Vivienda Rural asignados a los 

hogares relacionados en el artículo 1° de la presente resolución, es de doce (12) meses 

contados desde el primer día del mes siguiente a la fecha de publicación del presente 

acto administrativo en el Diario Oficial. 

 

Artículo 3. FONVIVIENDA podrá hacer uso de la facultad contenida en el artículo 

2.1.10.1.1.5.3 “perdida y restitución del subsidio familiar de vivienda” del Decreto 1077 

de 2015, de llegarse a configurar dichas causales, por lo que podrá revisar en cualquier 

momento la consistencia y veracidad de la información suministrada por los hogares 

beneficiarios. 

 

Artículo 4. A los hogares beneficiarios del Subsidio Familiar de Vivienda Rural, 

relacionados en el artículo 1° de la presente resolución, que incumplan con las 

condiciones y requisitos indicados en los artículos 2.1.10.1.1.4.3 y 2.1.10.1.1.4.4. del 

Decreto 1077 de 2015, se les aplicará la pérdida de ejecutoriedad del acto 

administrativo, respecto de su asignación, según lo establecido en el numeral 4 del 

artículo 91 de la Ley 1437 de 2011 (Código de Procedimiento Administrativo y de lo 

Contencioso Administrativo), sin perjuicio de lo anterior, la asignación del beneficio 

estatal estará supeditada al cumplimiento técnico del predio sobre el cual se aplicará el 

Subsidio Familiar de Vivienda Rural, y en caso de que este no cumpla se resolverá el 

presente acto administrativo. 

 

Artículo 5. La presente resolución será publicada en la página web1 del Ministerio de 

Vivienda, Ciudad y Territorio y en el Diario Oficial, comunicada al Patrimonio Autónomo 

 
1 Normativa | Minvivienda 

Resolución No.                         del                                   de              2025                               Hoja No. 8 0022 20 FEBRERO

https://minvivienda.gov.co/normativa?f%5B0%5D=tipo_normativa:Resoluci%C3%B3n&idss=mVqRrItH02iEJoD#views-exposed-form-normativa-block-1


 

 
 

 
“Por la cual se asignan ochenta y siete (87) Subsidios Familiares de Vivienda Rural en la modalidad de 

vivienda nueva en el marco del esquema asociativo del programa de vivienda rural en los municipios de 
Arauquita y Arauca en el departamento de Arauca” 

” 

” 
 

” 
 
”  

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 09/07/2024  
Conmutador: (601) 914 21 74                               Código: GDC-PL-11 

                    

Fideicomiso - Programa de Promoción de Vivienda Rural, constituido según el contrato 

de fiducia mercantil de administración y pagos No 027 de 2020 suscrito con 

FIDUAGRARIA S.A y comunicada a la respectiva Fundación. 

 

Artículo 6. El presente acto administrativo no genera ejecución y las imputaciones 

presupuestales se harán de acuerdo con las reglas establecidas en el artículo 

2.1.10.1.1.3.1 del Decreto 1077 de 2015 de conformidad con lo dispuesto en el contrato 

de fiducia y su manual operativo con cargo a los recursos disponibles en el Fideicomiso 

– Programa de Promoción de Vivienda Rural. 

 

Artículo 7. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 

 

Dada en Bogotá, D.C., a los   días del mes de Febrero del 2025 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

 

ARTURO GALEANO ÁVILA 

Director Ejecutivo del Fondo Nacional de Vivienda FONVIVIENDA 

 

 

 

 

 

 

Clara Bello Uribe 
Contratista C026F  

SSEVR 

                    

 

 
Luis Roberto Cruz  González 

Director DIVS (E)  

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
Andrei Suárez 

Contratista  C727       

SSEVR  

 
 

Jorge Álvarez 

Contratista C532 

FNV 
 

  

 
 

 

 

Laura Marcela Sanguino 

Subdirector SSEVR 
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